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第３章 自由意見 

「宇部市のこれからのまちづくりに関するご意見・ご要望」での自由意見について、記載内容を

テキストマイニングを用いて、全体と各年代（若者世代、ミドル世代、シニア世代）に分類し、分

析を行いました。これらの意見を見ると、まちづくりや住みやすさに関するキーワードが多くみら

れます。 

※記載頻度が高い単語を複数選び出し、その頻度に応じた大きさで図示しています。 

また、単語の色は品詞の種類を示しており、青色が「名詞」、赤色が「動詞」、緑色が「形容詞」と

なっています。 
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〔若者世代（10～20歳代）〕 
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〔ミドル世代（30～50歳代）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔シニア世代（60歳以上）〕 
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資料編 

１ 回答状況 

(1) 調査票での回答とインターネットでの回答の割合 

有効回答数 調査票での回答者 インターネットでの回答者 

1,363 人 878人（64.4％） 485人（35.6％） 

 

(2) 調査票とインターネットの回答者属性 

  有効回答数 調査票での回答者 
インターネット 

での回答者 

性
別 

男性 541人（39.7％） 335人（61.9％） 206人（38.1％） 

女性 808人（59.3％） 533人（66.0％） 275人（34.0％） 

その他 9 人（0.6％） 6 人（66.7％） 3 人（33.3％） 

無回答 5 人（0.4％） 4 人（80.0％） 1 人（20.0％） 

年
代
別 

10 歳代 20 人（1.5％） 3 人（15.0％） 17 人（85.0％） 

20 歳代 112人（8.2％） 53 人（47.3％） 59 人（52.7％） 

30 歳代 212人（15.6％） 84 人（39.6％） 128人（60.4％） 

40 歳代 217人（15.9％） 97 人（44.7％） 120人（55.3％） 

50 歳代 261人（19.1％） 175人（67.0％） 86 人（33.0％） 

60 歳代 267人（19.6％） 206人（77.2％） 61 人（22.8％） 

70 歳以上 269人（19.7％） 256人（95.2％） 13 人（4.8％） 

無回答 5 人（0.4％） 4 人（80.0％） 1 人（20.0％） 

家
族
構
成 

単身 290人（21.3％） 202人（69.7％） 88 人（30.3％） 

１世代世帯(夫婦のみ) 350人（25.7％） 259人（74.0％） 91 人（26.0％） 

２世代世帯(親子) 588人（43.1％） 329人（56.0％） 259人（44.0％） 

３世代世帯(親・子・孫) 85 人（6.2％） 49 人（57.6％） 36 人（42.4％） 

その他 38 人（2.8％） 28 人（73.7％） 10 人（26.3％） 

無回答 12 人（0.9％） 11 人（91.7％） 1 人（8.3％） 

職
業 

会社員・公務員 
（フルタイム） 

559人（41.0％） 277人（49.6％） 282人（50.4％） 

パート・アルバイト 
（学生は除く） 

226人（16.6％） 149人（65.9％） 77 人（34.1％） 

自営業及び家族従業員 83 人（6.1％） 58 人（69.9％） 25 人（30.1％） 

農林水産業 6 人（0.4％） 5 人（83.3％） 1 人（16.7％） 

家事専業 129人（9.5％） 109人（84.5％） 20 人（15.5％） 

学生 27 人（2.0％） 6 人（22.2％） 21 人（77.8％） 

無職 271人（19.9％） 230人（84.9％） 41 人（15.1％） 

その他 53 人（3.9％） 37 人（69.8％） 16 人（30.2％） 

無回答 9 人（0.6％） 7 人（77.8％） 2 人（22.2％） 
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有効回答数 調査票での回答者 

インターネット 

での回答者 

居
住
地
区 

東岐波 102人（7.5％） 66 人（64.7％） 36 人（35.3％） 

西岐波 146人（10.7％） 101人（69.2％） 45 人（30.8％） 

川上 57 人（4.2％） 35 人（61.4％） 22 人（38.6％） 

常盤 47 人（3.4％） 29 人（61.7％） 18 人（38.3％） 

恩田 100人（7.3％） 63 人（63.0％） 37 人（37.0％） 

岬 34 人（2.5％） 25 人（73.5％） 9 人（26.5％） 

見初 16 人（1.2％） 13 人（81.3％） 3 人（18.8％） 

上宇部 109人（8.0％） 75 人（68.8％） 34 人（31.2％） 

神原 39 人（2.9％） 24 人（61.5％） 15 人（38.5％） 

琴芝 83 人（6.1％） 54 人（65.1％） 29 人（34.9％） 

新川 63 人（4.6％） 34 人（54.0％） 29 人（46.0％） 

小羽山 41 人（3.0％） 27 人（65.9％） 14 人（34.1％） 

鵜の島 28 人（2.1％） 15 人（53.6％） 13 人（46.4％） 

藤山 82 人（6.0％） 52 人（63.4％） 30 人（36.6％） 

原 65 人（4.8％） 39 人（60.0％） 26 人（40.0％） 

厚南 108人（7.9％） 78 人（72.2％） 30 人（27.8％） 

黒石 72 人（5.3％） 40 人（55.6％） 32 人（44.4％） 

西宇部 60 人（4.4％） 28 人（46.7％） 32 人（53.3％） 

厚東 18 人（1.3％） 12 人（66.7％） 6 人（33.3％） 

二俣瀬 16 人（1.2％） 13 人（81.3％） 3 人（18.7％） 

小野 8 人（0.6％） 4 人（50.0％） 4 人（50.0％） 

船木 36 人（2.6％） 26 人（72.2％） 10 人（27.8％） 

万倉 12 人（0.9％） 7 人（58.3％） 5 人（41.7％） 

吉部 6 人（0.4％） 5 人（83.3％） 1 人（16.7％） 

無回答 15 人（1.1％） 13 人（86.7％） 2 人（13.3％） 

居
住
年
数 

１年未満 28 人（2.1％） 10 人（35.7％） 18 人（64.3％） 

１～４年 68 人（5.0％） 35 人（51.5％） 33 人（48.5％） 

５～９年 93 人（6.8％） 41 人（44.1％） 52 人（55.9％） 

10～19年 136人（10.0％） 56 人（41.2％） 80 人（58.8％） 

20～29年 227人（16.7％） 136人（59.9％） 91 人（40.1％） 

30 年以上 800人（58.7％） 589人（73.6％） 211人（26.4％） 

無回答 11 人（0.8％） 11 人（100.0％） 0 人（0.0％） 
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